
1/5

Soukromá vojenská soutěž: Proč se USA tak bojí o
ruského Wagnera

rt.com/news/570075-us-blackwater-russia-wagner-group

27. ledna 2023, 13:49

DomovSvětové zprávy

Washington, který po desetiletí využíval soukromé dodavatele, jako

je Blackwater, je nyní „znepokojen“ novým domácím jménem PMC.

Opravář ruské soukromé vojenské společnosti Wagner Group v

Luganské lidové republice. ©  Viktor Antonyuk / Sputnik

Vměšování se do záležitostí jiných zemí prostřednictvím soukromých

dodavatelů bylo dlouho základem amerických vlivových operací.

Nyní se Washington pokouší obvinit Rusko, že dělá totéž, a najednou

je to špatné.

První ze značky ne vždy vyhraje závod. Pamatuje si někdo, kdy byla

mobilní zařízení BlackBerry všude a sotva kdo slyšel například o

iPhonu? Inu, USA vytvořily BlackBerry soukromých

vojenských/bezpečnostních dodavatelů – Blackwater – po

desetiletích outsourcingu vojenských a zpravodajských operací

prostřednictvím různých krycích společností. A nyní jsou tak zaujatí

novým ekvivalentem iPhonu – ruskou Wagner Group –, že

Washington sleduje její aktivity (včetně nepotvrzených operací) na

Ukrajině, v Sýrii, v celé Africe a Srbsku podle depeší získaných

společností POLITICO . 

https://www.rt.com/news/570075-us-blackwater-russia-wagner-group/
https://www.rt.com/
https://www.rt.com/news/
https://www.politico.com/news/2023/01/09/russias-wagner-group-ramping-up-operations-outside-of-ukraine-u-s-warns-00076859


2/5

„Americká vláda je znepokojena rozsahem, v jakém Wagner

zasahuje do vnitřní politiky suverénních zemí, porušuje lidská

práva a okrádá je o jejich nerostné bohatství, “ uvedl „vyšší úředník

správy“ citovaný ve zprávě. Pomineme-li nově objevený zájem

Washingtonu o suverenitu rozvojových zemí nad jejich nerostným

bohatstvím, když je to často hlavní důvod, proč jsou obvykle terčem

USA pro určitou svobodu a demokracii prostřednictvím palebné síly,

je těžké ignorovat, že přítomnost zdá se, že Wagner Group se

soustředí v místech, o kterých je již známo, že jsou cílem tajných

aktivit USA a spojenců. 

Loni si například Mali pro nové partnerství vybralo Wagner Group

poté, co vykoplo francouzské síly, jejichž úsilí o zabezpečení země

bylo tak velkolepé, že během tolika let došlo ke dvěma státním

převratům. O možné přítomnosti Wagner Group v Srbsku se nyní

široce diskutuje. PMC se údajně usadilo v „ kulturním centru “ v

Bělehradě, ale tato tvrzení, původně pocházející z telegramového

příspěvku, byla popřena jak šéfem Wagnera Evgeny Prigozhinem, tak

srbským prezidentem Aleksandarem Vučičem, který nedávno

kritizoval nábor Wagnera v srbském jazyce. reklamy, které se objevily

na sociálních sítích.

Přečtěte si více

15 let poté, co američtí žoldáci Blackwater

zmasakrovali civilisty v Bagdádu, změnilo se

něco pro soukromé vojenské dodavatele?

Pokud se tato tvrzení skutečně ukáží jako pravdivá, vypadá to, že

Srbsko hledalo nějakou najatou pomoc, aby se země nestala

propadákem pro Západem podporované kancléře na změnu režimu

zaměřené na Moskvu a jejího hlavního spojence Bělehrad . A

přítomnost západních soukromých vojenských dodavatelů na

Ukrajině je dobře zavedená a nabídky práce se údajně objevují hned

od začátku konfliktu. „Hledá se: mnohojazyční bývalí vojáci ochotní

tajně zamířit na Ukrajinu za hezkou částku až 2 000 dolarů denně –

plus bonus – na pomoc při záchraně rodin před čím dál

https://www.intellinews.com/russian-paramilitary-group-wagner-reportedly-opens-cultural-centre-in-belgrade-264631/
https://www.rt.com/russia/562802-15-years-after-us-blackwater/
https://www.aa.com.tr/en/europe/russian-mercenary-group-wagner-opens-cultural-center-in-serbia/2758885


3/5

chmurnějším konfliktem,“  čtemejeden. Kromě této skryté

bezpečnostní role by člověk musel být pěkně naivní, aby si myslel, že

pod rouškou válečné mlhy není malé plížení misí směrem ke

kinetickým operacím lákavé. 

Byla to americká vláda, která vytvořila plán pro moderní obranné

kontrakty, když jistý Erik Prince – syn   vynálezce automobilového

zrcátka, Edgara Prince, jednoho z tehdejších hlavních dárců

Republikánské strany a kamaráda bývalého ministra obrany USA. (a

pozdější viceprezident) Dick Cheney – vytvořil společnost

Blackwater, která pokračovala v získávání lukrativních

bezpečnostních kontraktů pro americkou vládu v Iráku a

Afghánistánu během celosvětové války proti terorismu ve

Washingtonu. Společnost začala připomínat domov důchodců pro

úředníky a vedoucí pracovníky CIA a Pentagonu, kteří se pohodlně

dostali do Blackwateru, aby si užili lukrativní výplatu. A to navzdory

tomu, že si společnost vybudovala pověst kovboje z incidentů, jako

když personál Blackwater zahájil palbu a zabil 14 civilistů na iráckém

náměstí Nisour v roce 2007, americký model soukromé bezpečnosti

vzkvétal pod následnou správou USA. 

Blackwater vynesl na světlo druh tajných operací, které byly dlouho

outsourcovány Washingtonem z důvodů věrohodného popření.

Firma sama „vytvořila síť více než 30 fiktivních společností nebo

dceřiných společností částečně za účelem získání milionů dolarů v

amerických vládních zakázkách poté, co se bezpečnostní společnost

dostala pod intenzivní kritiku za bezohledné chování v Iráku,“

 uvádí New York Times. Společnost pracovala pro zahraniční vlády,

jako je Jordánsko, na výcviku pilotů helikoptér s financováním vlády

USA, dva roky trénovala kanadské speciální jednotky a

spolupracovala přímo se CIA na tom, co New York Times popsal jako

„tajný program na sledování a vraždu seniora Al . -Kájda

čísla."  Navzdory svým poněkud vlídně vypadajícím oficiálním

vládním zakázkám USA na ochranu amerického personálu v

konfliktních zónách to nicméně sloužilo jako přímé rozšíření

https://www.bbc.com/news/world-us-canada-60669763
https://www.vox.com/2014/10/23/7047519/blackwater-trial-nisour-square-massacre-2007-guilty-convicted
https://www.thenation.com/article/archive/blackwaters-black-ops/tnamp/
https://www.aljazeera.com/amp/opinions/2017/7/17/jordans-kasotc-privatising-anti-terror-training
https://www.theglobeandmail.com/amp/news/politics/canadian-troops-trained-by-blackwater-without-us-permission-court-records/article4469472/
https://www.reuters.com/article/us-usa-cia-blackwater-idUSTRE57J1Z120090820


4/5

obranných, zpravodajských a zahraničněpolitických zájmů

Washingtonu stejným způsobem jako jiné, rovněž financované CIA

prostřednictvím pomocné programy.  

Přečtěte si více

Ruský MOD chválí „nesobecké“ bojovníky

Wagner

V jednom takovém programu, datovaném do

roku 2010, byli za peníze USAID najímáni soukromí dodavatelé, aby

prováděli operace vlivu na Kubě prostřednictvím vytvoření sociální

sítě podobné Twitteru s názvem ZunZuneo . Záměrem bylo

přitáhnout nic netušící Kubánce prostřednictvím „nekontroverzního

obsahu “, jen aby nakonec přivedl dav k občanským nepokojům.  

Na vrcholu studené války financovala CIA práci novinářky a

feministické aktivistky Glorie Steinemové v rámci „Independent

Research Service“  , přední skupiny, která organizovala mezinárodní

festivaly mládeže s cílem ovlivnit mládež z celého světa, která

představuje atraktivnější alternativu Sovětský revolucionismus.  

Air America nechvalně poskytla tajnou frontu pro CIA a Pentagon,

aby poskytovala kritickou podporu americkým vojenským a

zpravodajským operacím v divadlech po celém světě, od války ve

Vietnamu až po zpackanou invazi v Zátoce sviní na Kubu, než byla v

roce 1974 rozpuštěna . 

Tyto příklady, které se dostaly do veřejné sféry, jsou jen špičkou

ledovce.

Skutečným problémem Wagner Group pro USA a jejich spojence je

to, že soutěží se západními protějšky a může sloužit k ochraně zájmů

klientů, kteří se odchylují od západní agendy. Pokud s tím má nyní

americká vláda problém, možná by udělala dobře, kdyby si

pamatovala, že to byli oni, kdo ten konkrétní míč uvedl do pohybu na

prvním místě.

https://www.rt.com/russia/569846-defense-ministry-wagner-group-soledar/
https://amp.theguardian.com/world/2014/apr/03/us-cuban-twitter-zunzuneo-stir-unrest
https://youtu.be/4HRUEqyZ7p8
https://www.chicagotribune.com/opinion/commentary/ct-gloria-steinem-cia-20151025-story.html
https://greydynamics.com/air-america-the-history-of-cias-covert-airline/


5/5

Prohlášení, názory a názory vyjádřené v tomto sloupci jsou výhradně

výroky autora a nemusí nutně představovat výroky RT.

oped

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

RuskoNÁS

 

 

https://www.rt.com/tags/op-ed/
https://www.rt.com/trends/russia-news-moscow-eurasia/
https://www.rt.com/trends/us-news-country-america/

